
２０２０年５月１５日 

保護者皆様 

分散登園（５月１８日からの保育）について 

認定こども園 奈良カトリック幼稚園 

園長 東 裕子 

 

平素は、幼稚園教育に深いご理解とご協力を賜り、ありがとうございます。また、新型コロナウイルス感

染拡大防止のため、家庭保育にご協力くださり感謝いたします。 

長いお休みの中、ご家族皆さんで『おうちであそぼう！』を楽しんでいただけましたでしょうか。これは

できるかな？こんなの面白いかな？と、子どもたちが楽しんでいる姿を想像しながら作りました。 

毎日の家庭での様子をお電話や、実際にお会いして伺う中で、いつこの状況が終わるのかわからない不安

の中で、それぞれが家庭の中で工夫を凝らして過ごしてくださっていることがよくわかり、たくさんのやる

せない思いがこみ上げ、一日も早く、平穏な生活に戻れるよう、安全に子どもたちが遊んだり学んだりでき

る環境を整えてあげなければと一層強く思いました。 

今後も感染防止対策を徹底し、新しい生活スタイルをつくっていくことを前提に、昨日緊急事態宣言が解

除されました。その中で、学校教育は、地域の実情に合わせて工夫をして行うこととされています。先日、

５月末まで臨時休業・特別保育の延長のお知らせをさせていただいているところではありますが、臨時休業

は継続しながら、５月１８日より園内の感染防止対策を徹底した上で、子どもたちの密集、密接を避けるた

め人数を減らした『分散登園』のかたちを取り、保育を行います。 

特別保育の申出をされている方は、保育該当日以外も引き続き利用していただけます。 

 

当面の間の体育指導、英語指導などの諸活動は行いません。課外活動も行いません。 

まずは、モンテッソーリの『おしごと』、身体を動かす『遊び』、『食べる』の三つから再開します。 

保育後の預かり保育につきましては、密集、密接を避けるため、真にやむを得ない理由の方のみお受けし

ます。ドライブスルーも行いません。各自で送迎をお願いいたします。 

長いお休みで大変な日が続き、疲弊されていることと思いますが、今しばらくの間、ご理解とご協力を賜

りますようお願いいたします。 

 

【感染防止対策】 

 

1. 職員はマスク着用を徹底します。 

2. 保育室の適切な加湿と換気を行います。 換気は２０分に１回、気候のいい日は保育室の窓・ドアを開

放し保育を行います。 

3. 園児は登園時に検温表を提出してもらい、職員も検温を徹底します。 

4. 手洗い・うがいを励行します。 

5. 不特定多数の子どもたちが触れる部分のアルコール消毒を徹底します。  

6. 保育室・トイレ等の掃除を徹底します。 

7. 食事の時は、一方向に座って食べます。当面の間、保育室のレイアウトを変えます。 

8. 運動による免疫力のアップを図るため、天候のいい日は、園庭で思い切り遊びます。 

 

 



 

日 登園クラス 保育時間 

５月１８日（月） Ａ組 ８：３０～１４：００ 

５月１９日（火） Ｂ組・てんし組 ８：３０～１４：００ 

５月２０日（水） Ｃ組 ８：３０～１１：３０ 

５月２１日（木） Ａ組・Ｃ組 ８：３０～１４：００ 

５月２２日（金） Ｂ組・てんし組 ８：３０～１４：００ 

５月２５日（月） Ａ組 ８：３０～１４：００ 

５月２６日（火） Ｂ組・てんし組 ８：３０～１４：００ 

５月２７日（水） Ｃ組 ８：３０～１１：３０ 

５月２８日（木） Ａ組・Ｃ組 ８：３０～１４：００ 

５月２９日（金） Ｂ組・てんし組 ８：３０～１４：００ 

５月３０日（土） 臨時休業  

 

※ てんし組の保育時間は、８：３０～１６：００（午睡あり）です。  

※ 水曜日は午前保育です。給食はありません。水曜日以外の日は、給食の用意を持たせて登園をしてくだ 

さい。 

※ 初日（１８、１９、２０日）の登園日は、検温表をお渡しできていませんので、検温していただき、メ 

モ書きしたものを持たせてください。 

※ 地域の状況により判断し、６月１日より、時差登園 （①グループ ８：３０～１４：００  

②グループ ９：３０～１５：００）等の策を講じて、通常保育を再開する予定です。 

 

今後、園児又は園職員に感染等が判明した場合の対応を、下記のとおりとさせていただきます。 

 

【対応が必要と想定される場合】 

１．園児又は園職員が感染した場合 

２．園児、園職員又はその同居の家族が濃厚接触者となった場合 

 

【幼稚園の対応】 

感染拡大のリスクを踏まえ、対策に必要な期間、園児の受入を中止します。 

※対策に必要な期間は、自宅待機や園内の消毒等に要する期間です。 

その後の対応につきましては、感染状況等を踏まえ、保健所等と相談し、決定いたします。 

 

上記１又は２の状況が発生した場合は、速やかに園へご連絡ください。 

園児又は園児の同居の家族が濃厚接触者となる可能性が出た場合にも、差し支えなければ園へご連絡を

お願いいたします。今後の新型コロナウイルス感染症の感染状況等に応じて、上記の内容が変更する場合や、

緊急の対応を行う場合がありますことを、ご承知おきいただきますよう、お願いいたします。 


